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Qëllimet dhe 
objektivat 

Ky modul i prezanton studentët me konceptet bazë të zhvillimit sportiv dhe rolet e ndryshme 
brenda profesionit të zhvillimit sportiv. Zhvillimi sportiv brenda komunitetit ka të bëjë me 
sigurimin e rrugëve dhe strukturave të përshtatshme për t'u mundësuar njerëzve të mësojnë 
aftësitë bazë të lëvizjes, të marrin pjesë në sportet dhe aktivitetet fizike të zgjedhjes së tyre, 
qofshin ato brenda shoqërisë kryesore, apo brenda paaftësisë, popullsisë së veçantë apo 
grupeve të tjera të pakicave. Iniciativat sportive dhe të aktivitetit fizik njihen gjithnjë e më 
shumë si mjete të fuqishme për arritjen e politikave të zhvillimit dhe integrimit dhe përfshirjes 
në komunitet. Studentët do të studiojnë nisma dhe qasje të ndryshme të zhvillimit sportiv duke 
përdorur studime rasti dhe shembuj nga praktika më e mirë kombëtare dhe ndërkombëtare. 

Përfundimet e të 
mësuarit 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të: 

• Demonstroni një kuptim kritik të përkufizimeve, ideologjive, teorive, politikave dhe 
praktikave që mbështesin sportin, aktivitetin fizik dhe zhvillimin e sportit në një 
kontekst komunitar. 

• Vlerësoni faktorët socio-ekonomikë dhe politikë që ndikojnë në zhvillimin dhe 
pjesëmarrjen sportive. 

• Vlerësoni në mënyrë kritike procesin e zhvillimit sportiv, sistemin e dorëzimit, 
infrastrukturën e sportit të bazuar në komunitet dhe demonstroni një kuptim të roleve 
të Oficerëve të Zhvillimit Sportiv në format e tyre të ndryshme. 

• Reflektoni në mënyrë kritike mbi ndërhyrjet sportive në komunitet dhe vlerësoni pikat 
e forta dhe dobësitë e programeve të integrimit dhe programeve dhe lëvizjeve të 
zhvillimit të sportit në komunitet 

Përmbajtja 

Java Temat  

  1            Prezantim syllabus  

2  Themelet e Sportit dhe Integrimit Social 

• Përkufizimet dhe ideologjitë në sport për integrimin social 

• Vështrim i përgjithshëm i teorive dhe kornizave në sport dhe zhvillimin e 
komunitetit 

3 Teoritë dhe modelet e zhvillimit të sportit në komunitet 

• Teoritë dhe modelet kryesore në sportin komunitar 

• Eksplorimi i rolit të sportit në kohezionin social dhe identitetin 

4 Faktorët socio-ekonomikë dhe politikë në zhvillimin sportiv 

• Si modelojnë peisazhet ekonomike dhe politike politikat sportive 

• Studime rasti mbi ndikimet socio-ekonomike në pjesëmarrjen sportive 

5 Politikat dhe praktikat në zhvillimin e sportit në komunitet 

• Shqyrtimi i politikave kombëtare dhe ndërkombëtare në zhvillimin sportiv 

• Roli i qeverisë dhe OJQ-ve në promovimin e sporteve komunitare 

6  Procesi i zhvillimit sportiv me bazë në komunitet 

• Hapat dhe konsideratat në zhvillimin e programeve sportive komunitare 

• Faktorët që ndikojnë në zbatimin dhe qëndrueshmërinë e suksesshme 

7 Infrastruktura dhe sistemet e dorëzimit për sportet komunitare 

• Vështrim i përgjithshëm i infrastrukturës dhe objekteve sportive të 
komunitetit 

• Sisteme dhe modele të efektshme të dorëzimit për angazhimin e 
komunitetit 

8           Provimi I ndermjetmë – 1 

9 Roli i oficerëve të zhvillimit sportiv 

• Rolet dhe përgjegjësitë e oficerëve të zhvillimit sportiv 

• Aftësitë e nevojshme për menaxhimin dhe mbrojtjen e suksesshme të 
sportit në komunitet 

10 Ndërhyrjet sportive në komunitet 

• Llojet e ndërhyrjeve sportive në komunitet (p.sh., programet rinore, 
rehabilitimi) 



• Hartimi i programeve për të trajtuar nevojat dhe demografinë e 
komunitetit 

11 Vlerësimi i programeve sportive komunitare 

• Metrike dhe metodologji për vlerësimin e efektivitetit të programit 

• Vlerësimi i ndikimeve afatshkurtra dhe afatgjata në shëndetin e 
komunitetit dhe integrimin social 

12 Pikat e forta dhe dobësitë e programeve të integrimit sportiv 

• Studimet e rasteve të programeve të integrimit: sukseset dhe sfidat 

• Analizimi i faktorëve kryesorë për integrimin e suksesshëm përmes 
sporteve 

13 Lëvizjet sportive komunitare dhe ndryshimet sociale 

• Eksplorimi i lëvizjeve sociale në sport (p.sh., përfshirja, lëvizjet e 
barazisë) 

• Sporti si një mjet për mbrojtjen, barazinë dhe ndryshimin social 

14 Drejtimet e ardhshme në zhvillimin e sporteve komunitare 

• Tendencat në rritje në sportin komunitar dhe integrimin social 

• Risitë dhe ndryshimet e politikave në sport për zhvillim dhe paqe 

15          Provimi I ndermjetmë  – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione  20% 

Laboratori  30% 

Kërkime  20% 

Mësimi i pavarur  30% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrja dhe angazhimi në leksione dhe sesione praktike  10% 

a) Provimi afatmesëm -1 30% 

b) Provimi afatmesëm - 2 30% 

Projekte. Pune individuale dhe grupore 30% 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione  2 24 

Laboratori 1 12 

Projekti i kursit  n/a 20 

Pune e pavarur n/a 44 
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Përveç librave të treguar, botimet shkencore relevante për fushën do të përdoren për 
përgatitjen e leksioneve, të cilat do të vihen në dispozicion të studentëve nëpërmjet 
platformës Moodle.  

Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 
përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 
në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në ndëshkime të 
rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 
disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 
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